

RE - 17.00 / WS

Dnia : 5. 08. 81 r.

[Handwritten signature]

RADIO - ECHO

- wydanie popołudniowe -

- 1. Kto kieruje Elaną - taśma EG
- 2. Akcja antyspekulacyjna - taśma WS
- 3. Brak mleka na przedpłate - taśma LL
- 4. Wojewódzki Zespół Poselski - tekst W Rz
- 5. Niegospodarni z Włocławka - korespondencja W Rz
- 6. Apel "Solidarności" o zdrowie narodu - tekst WS
- 7. Komu służą zapowiedzi strajków - tekst DI
- 8. Wiadomości - teksty

Realizator :

[Handwritten signature]

W Rz

Na wspólnym posiedzeniu obradowały dziś we Włocławku Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej i Wojewódzki Zespół Poselski. Głównym tematem obrad, którymi kierował przewodniczący WRN Henryk Pychyński było omówienie efektów realizacji planu społeczno-gospodarczego i budżetu województwa Włocławskiego w I półroczu br.

Referując zagadnienie V-ce Wojewoda Włocławski Przemysław Piskorski poinformował, że wartość sprzedaży wyrobów robót i usług własnej produkcji w pierwszych 6-ciu miesiącach br. roku spadła niemal o 11 % w stosunku do uzyskanych wyników w analogicznym okresie 1980 roku. Przy braku niedomagań występujących w sferze zaopatrzenia ludności nawet w artykuły pierwszej potrzeby niekorzystną sytuacją w województwie włocławskim pogłębia zwiększająca się stale ilość pieniędzy. Wartość przychodów pieniężnych ludności w I-szym półroczu osiągnęła kwotę 9,5 miljarde złotych co oznacza wzrost w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego o blisko 30 %. V-ce Wojewoda Przemysław Piskorski przedstawił także członkom prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej i Wojewódzkiego Zespołu Poselskiego informację na temat realizacji zadań I-go półroczu w budownictwie

mieszaniowym. W okresie pierwszych 6-ciu miesięcy b. roku przekazano do użytku w województwie wrocławskim łącznie 530 mieszkań. Jest to zaledwie 30 % planu rocznego w województwie. *

W celu podniesienia efektywności gospodarowania, uregulowania spraw zatrudnienia oraz funduszu płac administracyjne władze województwa wrocławskiego jak poinformowano posłów i radnych Wojewódzkiej Rady Narodowej, działania swe koncentrować będą między innymi na dalszej kontroli prawidłowości zatrudnienia i szeregowania pracowników, utrzymaniu pełnej blokady zatrudnienia pracowników na stanowiska nierobotnicze oraz oddziaływaniu na poszczególne jednostki gospodarcze ziemi Kujawsko-Debrzyńskiej w celu eliminowania nieprawidłowości w gospodarce funduszem płac. Prezydium WRN i posłowie Ziemi Wrocławskiej na Sejm ocenili w trakcie dzisiejszego wspólnego posiedzenia również realizację planów rozbudowy instalacji melioracyjnych w województwie oraz nakreślili program w tym zakresie do 1985 roku oraz zapoznali się z informacją dotyczącą budownictwa mieszkaniowego na terenie kompleksu nowopowstającego szpitala rejonowego w Lipnie. We wspólnych obradach wojewódzkiego zespołu poselskiego i prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej uczestniczyli także sekretarz Komitetu Wojewódzkiego Partii we Wrocławku Wojciech Ledwochowski, V-ce przewodnicząca Wojewódzkiego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego

Ewelina Szyszko i Sekretarz WK ZSL Ryszard Kwiatkowski

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

D M-I/

Dzisiaj o godz. 10-tej rozległ się w Bydgoszczy dźwięk syren fabrycznych. Dźwięku syren użyte zgodnie z wczorajszą uchwałą Zarządu Regionalnego NSZZ "Solidarność" jako formy protestu przeciwko decyzjom rządu w sprawie zaopatrzenia w żywność. "W przypadku nie rozwiązywania konfliktu do 6 sierpnia - głosi uchwała - zgodnie ze stanowiskiem Związku Zarząd podejmie ostrzejszą formę protestu ze strajkami włącznie." Dla mnie pojęcie konfliktu jest nieprecyzyjne. Jakich spraw ten konflikt dotyczy? Czy tylko kwestii żywnościowej? Rząd mówi otwarcie, że mięsa nie ma, a import nie pokryje potrzeb. O tym, że magazyny są puste wiedzą również działacze "Solidarności". Czy pod pojęciem rozwiązania konfliktu "Solidarność" rozumie przełamanie w rozmowach z rządem stanowiska KKP wobec spraw samorządu pracowniczego, ustawy o związkach zawodowych i dostępu do środków masowego przekazu. Myślę, że rząd doskonale zdaje sobie sprawę z trudności aprowizacyjnych na rynku i dlatego wystosował zaproszenie do rozmów dla członków "Solidarności". Trudno jednak o rzeczowe rozmowy w atmosferze presji. Uważam, że najprędzej jest ~~nie~~ zanegować wszelkie poczynania władz i wyprowadzić ludzi na ulice.

Pojawia się tylko pytanie: co dalej? Tym często nie panuje nad emocjami. Protestujący w Warszawie taksówkarze odsunęli się od milicjantów i udarli się w kierunku Komitetu Centralnego PZPR. Co będzie, jeżeli sytuacja się powtórzy i jeżeli milicjanci też nie zapanują nad emocjami?

Stojąc w kolejkach przysłuchuję się różnym rozmowom. Ludzie w ogonkach denerwuje oczywiście brak towarów, ale złości ich również zła organizacja handlu. Pani pracująca w sklepie mięsny wyiesza np. kartkę "Sklep nieczynny od jutra przez dwa tygodnie". Kartki należy realizować w dwóch innych sklepach, w innych osiedlach". Ludzie biegną więc zdenerwowani, kupują w ostatnim dniu realizacji kartek co popadnie, a przecież NIG możnaby sytuacji tej uniknąć, gdyby informacja ta pojawiła się odpowiednio wcześniej. Niedawno stałam w kolejce po kawę, którą sprzedawano tylko w jednym stoisku bydgoskich "Delikatesów". Panie z sąsiedniej lady, stojąc przy pustych półkach, z uśmiechem patrzyły na rozgniewanych klientów. Tak chyba nie powinna wyglądać sprawna organizacja sprzedaży.

System reglamentacji nie jest najlepszym rozwiązaniem, ale zapewnia on jednak minimum żywnościowe dla każdego.

Nie można więc mówić o zupełnym fiasku systemu reglamentacji.

Moim zdaniem wszyscy członkowie wszystkich związków zawodowych powinni dążyć do tego, aby jak najlepiej organizować swoją pracę, aby jak najsprawniej dzielić to, co jeszcze jest. Organizacje społeczne i związkowe razem z rządem muszą jak najszybciej wypracować sensowny program wyjścia z kryzysu. Nie zrobią jednak tego, jeżeli prace odbywać się będą pod hasłem: "Te decyzje i te programy są złe, bo opracował je rząd." Same strajki bałaganu gospodarczego nie zlikwidują.

RE - 17,00 /WS

Dnia: 5. 08. 81

EG -

W zakładach toruńskich pracownicy żywo dyskutują na temat obecnej sytuacji w kraju. W Toruńskim Przedsiębiorstwie Bydgonictwa Przemysłowego pozytywnie ocenia się telewizyjne wystąpienie V-ce Premiera Mieczysława Rakowskiego. Jednocześnie jednak podkreśla się, iż w środkach masowego przekazu głos winien również zabrać Lech Wałęsa. W Toruńskim Przedsiębiorstwie Budownictwa Przemysłowego stwierdza się ponadto, że reglamentacja żywności winna być równa dla wszystkich z zastosowaniem dodatku dla cięższej pracujących. Negatywnie natomiast pracownicy Toruńskiej Przemysłówki oceniają pomoc w woj. toruńskim dla rolnictwa, proponując jednocześnie gridniową inicjatywę Toru^śskich Zakładów Urządzeń Okrętowych - wyrób części zamiennych dla rolników - która nie znalazła szerszego zainteresowania. Z kolei w przeważającej części istnieje negatywne nastawienie do manifestacji i strajków w niektórych regionach kraju wśród członków załogi Toruńskich Zakładów Włókien Chemicznych "Chemitex - Elana". W Elanie z krytyką spotykają się przypadki prowokacyjnej propagandy - w tym przez wydziałowych działaczy "Solidarności" bez akceptacji kierownictwa zakładowego Solidarności - wywieszanie antypartyjnych plakatów.

191

W Elanie ponadto przeważa pogląd o słuszności i konieczności regulacji cen, kwestionowana jest natomiast wyśokość podwyżki cen: na mięso i mleko oraz jego przetwory. Załoga Elany żąda zdecydowanego działania Biura w celu szybkiego wprowadzenia reformy gospodarczej. Z kolei pracownicy Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych stwierdzają, iż należy skutecznie przeciwdziałać wszelkim przejawom łamania dyscypliny pracy i porządku, próbom dzielenia załogi, siania demagogii a także przeciwdziałać podrywaniu autorytetu Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych wobec załóg podległych i jednostek organizacyjnych. Ponadto pracownicy Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych stwierdzają, że w trudnej sytuacji żywnościowej kraju Przedsiębiorstwo powinno zobowiązać nadleśnictwa do bezwzględnego zebrania i właściwego zagospodarowania wszystkich plonów z gruntów rolnych pozostających w dyspozycji jednostek przedsiębiorstwa. Załoga Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych w trudnej sytuacji kraju pragnie zainicjować pomoc załogi przy żniwach w gminie Obrowo.

WS -

Stan środowiska naturalnego wpływa w sposób decydujący na zdrowie i życie człowieka. Zagrożenia wynikające z zanieczyszczenia powietrza i wody, gleby, chemizacji naszych mieszkań i ze skażenia żywności są ogromne. Mają one wpływ na nasze i naszych dzieci zdrowie, a nawet na zdrowie przyszłych pokoleń jeszcze nie naradzonych pokoleń - tak zaczyna swój apel, powstała przy Krajowej Komisji Porozumawczej NSZZ "Solidarność", Krajowa Komisja Ochrony Środowiska Człowieka.

Powołana przez "Solidarność" Komisja Ochrony Środowiska Człowieka działać będzie przez kluby, sekcje, komisje terenowe przy zakładach pracy i grupy robocze, które podejmą się fachowego opracowania problemów i programów dla użytku związku i na potrzeby regionalne. Krajowa Komisja Ochrony Środowiska Człowieka zapowiada współpracę ze Polskim Klubem Ekologicznym i innymi stowarzyszeniami jak Komitetem Naukowo-Technicznym d/s Kształtowania i Ochrony Środowiska NCT, Ligą Ochrony Przyrody, Polskim Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym i Ligą Morską. Krajowa Komisja Ochrony Środowiska Człowieka której przewodniczącym jest doc dr hab Kyszard Paczuski zaprasza wszystkich chętnych do współpracy. Zgłaszać należy się w Ośrodku prac Społeczno-Zawodowych przy ul. Marchlewskiego 5.